
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33122 7Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2016

Origem: Belém/Pa
Destino: Rio de Janeiro/RJ
Objetivo: Participar da Assembleia Geral de Instalação do 
Comitê Permanente da América Latina para Prevenção do Crime. 
COPLAD/ILANUD/ONU.
Período: 08 a 11/05/2016

JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro

Fundação PROPAZ
Protocolo 958923

EXTRATO DE CONTRATO N°006/2016 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 006/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/64845
OBJETO: Prestação de serviços de consultoria e assessoramento 
à Fundação PROPAZ em apoio à implementação do Programa de 
Integração de Políticas Sociais – PIPS, como estratégia central 
para orientar os investimentos públicos na área social no Estado 
do Pará, conforme Termo de Referência.
VALOR GLOBAL: R$ 280.000,00 (Duzentos e Oitenta Mil Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 27/04/2016 à 28/04/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária: 14.422.1422.8221
Natureza da Despeza: 339035
Fonte: 0101.
FUNDAMENTO LEGAL: Arts. 25, inciso II e 26 da Lei Federal n° 
8.666/93.
CONTRATADO:Instituto do Homem e Meio Ambiente da Amazônia 
- IMAZON.
ENDEREÇO: Tv. Dom Romualdo de Seixas, n°1698, Edifício Zion 
Business, 11° andar, Bairro: Umarizal, Belém, Pará, CEP: 66055-
200.
DATA DA ASSINATURA: 27 de Abril de 2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Protocolo 959233

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Contrato: 21-12
Valor Mensal estimado: R$ 10.000,00
Data de Assinatura: 05/05/2016
Vigência: 08/05/2015 a 07/05/2016
Objeto: prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 
(doze) meses.
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv. Dr. Moraes, Bairro: Nazaré, 121 CEP. 66035-080 -
Belém/PA, Complemento: 4º andar.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 958968

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2016
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 
da Secretaria de Estado de Administração, no uso de suas 
atribuições legais, fundamentada no art. 25, caput, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e considerando o Parecer Jurídico, exarado 
no Processo nº 2016/28622, fl s. 19 a 32, resolve reconhecer a 
inexigibilidade de licitação referente ao pagamento da anuidade 
do Conselho Nacional de Secretários de Estado da Administração 
- CONSAD, CNPJ: 04.233.454/0001-63, destinada ao custeio 
das atividades programadas do Colegiado, que a Secretaria de 
Estado de Administração é membro, no valor de R$ 25.000,00 
(Vinte de cinco mil), a ser pago parceladamente.

Belém, 29 de abril de 2016.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
Protocolo 958659

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2016
Nos termos do art.26, da Lei nº 8666/93 ratifi co a decisão da 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa desta Secretaria.

Belém, 29 de abril de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
Protocolo 958664

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO EM 
CARATER DE SUBSTITUIÇÃO POR MEIO DO PROCESSO 
Nº 2015/556480, CHAMADA PÚBLICA, E AUTORIZADA NO 
PROCESSO 2015/313185 EM 07/10/2015, NÃO ACARRETANDO 
ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO, PUBLICADO NO DOE 
Nº.33.119 DE 03.05.2016
PARTES: SEAD E MARIA DE NAZARE LOPES DO VALE
FUNÇÃO: PERITO MÉDICO
VIGÊNCIA: 02.05.2016 A 01.05.2017
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 958980

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO 010/2016
Exercício: 2016
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado aos estudantes 
regularmente matriculados nos cursos superiores de graduação, 
nos órgãos da Administração Direta e Entidades Autárquicas e 
Fundacionais do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 28/04/2016 a 27/04/2020
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 28/04/2016
PARTES:
Benefi ciário: UNIÃO EMPRESARIAL EDUCACIONAL LTDA - FABEL
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD

Protocolo 958967

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 054, de 04 de Maio de 2016.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual nº 
1.636, de 08 de junho de2005;
Considerando o que contém os autos da sindicância nº 
001/2016/IOE.
Resolve:
1) Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância 
designada pela Portaria nº 018, de 24 de fevereiro de 2016;
2) Determinar o arquivamento da Sindicância em 
referência, com fundamento no art. 201,         inciso I da 
Lei nº 5.810/1994, sem prejuízo da eventual adoção das 
recomendações constantes do relatório da Comissão Sindicante.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente.
Protocolo 958899

CONTRATO
Contrato: 009/2016
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de materiais para identidade visual.
Valor Estimado: R$ 16.939,95 ( Dezesseis mil, novecentos e 
trinta e nove reais e noventa e cinco centavos)
Data de assinatura: 04/05/2016
Vigência: 04/05/2016 a 03/08/2016
Pregão eletrônico n.º: 004/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1424.8233
Natureza da Despesa - 3390.30
Fonte do Recurso - 0261
Plano Interno - 419.000.8233C
Contratado: A R S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP .
Endereço:  Rua Antônio Barreto, n.º 816
Bairro: Fátima, CEP: 66060-020 Belém-PA.
Telefone: (91) 3266-1643
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 959105
Contrato: 010/2016
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de Chapas Off sets.
Valor Estimado: R$ 158.990,00 (Cento e cinquenta e oito mil, 
novecentos e noventa reais)

Data de assinatura: 05/05/2016
Vigência: 05/05/2016 a 04/05/2017
Pregão eletrônico n.º: 005/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1424.8233
Natureza da Despesa - 3390.30
Fonte do Recurso - 0261
Plano Interno - 419.000.8233C
Contratado:  I B F - INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S.A.
Endereço:  Rua Pastor Manoel Avelino de Souza, n.º 187
Bairro: Distrito de Xerem, CEP: 25250-000, Duque de Caxias/RJ
Telefone: (21) 21031000
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 959139

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 001/2016
Data de Assinatura: 03/04/2016
Vigência: 04/05/2016 a 03/08/2016.
Objeto: Prorrogação contratual por 03(três) meses, com 
fundamento legal o art. 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 8.874,99 ( Oito mil, novecentos e setenta e quatro e 
noventa e nove centavos)
Contrato: 009/2015
Exercí cio: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 3390.30;
Fonte de Recurso: 0261;
Plano Interno: 4200008338c
Contratado:  R&A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME
Endereço: Av. Júlio César, n.º 3948 - Conjunto Residencial 
Marex, Bairro: Val de Cães, CEP:66.617-420, Belém/PA.
E-mail: ralocacaodeveiculos@gmail.com
Fone:  (91)3254-0008/ 3353-7753
Ordenador: Luís Cl áudio Rocha Lima

Protocolo 958930
Termo Aditivo: 006/2016
Data de Assinatura: 29/04/2016
Vigência: 02/05/2016 a 01/05/2017.
Objeto: Prorrogação contratual por 12(Doze) meses, com 
fundamento legal o art. 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$173.381,76 (Cento e Setenta e três mil, trezentos e 
oitenta e um, e setenta e seis centavos)
Contrato: 014/2013
Exercí cio: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 3390.37;
Fonte de Recurso: 0261;
Plano Interno: 419.000.8233c
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP
Endereço: Conjunto Guajará I - WE 56, n.º 1402, Bairro: 
Coqueiro, CEP:67.143-320, Belém/PA.
E-mail: stylusservicos@hotmail.com
Fone:  (91)3351-0881
Ordenador: Luís C láudio Rocha Lima

Protocolo 958959

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 14º
Justifi cativa: Redução de 01 (um) veículo da Frota.
Data da Assinatura: 02/05/2016
Contrato: 400                                      
Exercício: 2010
CNPJ:01.135.910/0001-44
N.º Processo: 2016/1657497400
Dotação Orçamentária: 54201-8338-339033-0261
Contratada: EMPRESA ATLANTA RENT A CAR LTDA.
Endereço: Trav. 14 de Abril n.º 2288 - Bairro: Guamá, CEP 
66.063-485, Fone (91) 3249.6869
Belém - PA.        
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 958918


